rispecto, et mandando fuori 
como fanno è da iudicar gli rencrescha star dentro; dandogli dicti capitani a epso 
Gottofredo un contrasegno che dovesse questa nocte a hore do ritornare a quel 
loco dove uscite et che epsi del castello uscirebero per tuorlo cum far tumulto et 
clamore come feseno quando lo missero fuori, il che ho facto intendere al signor 
Silio adciò porrendogli a tempo di usar qualche stratagema si in suo arbitrio.
Preterea, reverente divoto a prelibata vostra illustrissima signoria, che hozi il 
signor Silio mi ha mandato littere dil magnifico gubernator de Ast per le quali gli 
è facto intendere che uno prete francese qual vi è da Turino che ha il patr(in)o in 
castello et ha un beneficio nel stato di vostra excellentia, per mezzo d’uno Zuan 
Baptista Busso che ha preso a condurlo e dentro e fuori senza periculo, è venuto 
a questa volta; et chil voglia usar per il beneficio di quella ogni diligentia per 
havere dicti nominati ne le mani. Qual littere recepte, cognoscendo esser debito 
mio invigilare a tal importante cose, subito posto bono ordine hebbi ne le mano 
dicto Iohanne Bapitsta qual detenuto ne le carcere et examinato, depose che hozi 
sono nove giorni che si partite da Brianzono et vene a Viana et poi a Turino dove 
trovò uno prete d’Avignon nominato Pradella, solito star cum messer Leon, era 
senator qui, che hora è in castello et ha un beneficio a Binascho, cum il quali 
avanti haveva familiarità et cum epso vene fino a Chivas et bisognandoli a dicto 
Iohanne Baptista ritornare a Viana per certe littere di cambio che gli sopragionse, 
lassò epso prete, qual andò a Vercelli; et ritornando epso Iohanne Baptista da 
Vercelli per venir a Milano scontrosi in epso prete qual ritornava verso Viana et 
andava a comprar mulli et per qual dice epso prete constituto et senza esso prete 
vené a Mediolano, dicendo etiam non avere tolto prete alcuno ad condur et den-
tro et fuori senza periculo. Et perché illustrissimo principe contra dicto Iohanne 
Baptista non ho altri indicii che li predicti, perho mi ha parso scrivere al prefato 
magnifico gubernatore de Aste et mandargli el nome de dicto prete perché pra-
stica in quelli luoghi, adciò capitando de lì lo possi far retenire; et che havendo 
qualche indicio contro dicto Iohanne Baptista voglia mandarmeli, adciò si possi 
procedere contra lui como conveniensi a tal importantissimi casi; et hoc interim 
facto bona custodia, lo farò tenire sieme con lo predicto Gottofredo fin haverò 
altro mandato da vostra excellentia a la quale humilmente me ricomando.
Mediolani die 23 septembris 1513 hora quinta noctis.
Deditissimus servulus Marinus Dulcichius vicarius iustitie Mediolani.
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2
ASMi, Autografi, b. 230, Piazzeforti, Milano, Real Castello, P.G.: Capitoli stabi-
liti fra li capitani francesi e il duca Massimiliano Sforza Visconti per la consegna 
da farsi dei primi a questo ultimo del castello e Rocchetta della mentovata Città.